Ad ultimum exprimat casus particulares et providebitur.

Quod vero ad confirmationem electionis Protoarchimandritae proponatur E.mis PP. in prima Congregatione, at in hoc ego nullam difficultatem habeo assentiendi.

Quo vero ad confirmationem Constitutionum vel nihil faciendum quod optimum mihi videtur vel pro examine et approbatione remittendum arbitrio E.mi Protectoris (Nerli).

Die 19 Februarii 1688 relatis supradictis omnibus resolutionibus secundum votum E.mi Columnae EE.mi PP. annuerunt ».¹⁵⁰

Altera vice propter instantiam Protoarchimandritae ad Summum Pontificem et ad SCPF. factam ¹⁵¹ de Constitutionibus iisdem approbandis etiam de hac relatione Metropolitanam inter et Ordinem res acta est in congregatione particulari SCPF. die 12 Januarii 1693, in qua tamen « fuitque resolutum prout sequitur:

« Scribendum per Em.um Nerlium Protectorem OSBM Metropolitanæ totius Russiae non posse confirmari Constitutiones antequam ipse et

¹⁵⁰ APF-CP, 1680-97, v. 29, ff. 284-5.

alii Eppi Rutheni mittant huc Personam bene instructam, quae assistere possit et concordare, quidquid sit admittendum vel reiciendum ad hoc ut confirmatio sequatur de communi partium consensu et satisfactione.

Similiter per Procuratorem Generalem scribatur Protoarchimandritae, quod pariter mittat aliquem bene edoctum, qui iura et partes monachorum tueri possit». ¹⁵²

Personae a SCPF. requisitae nunquam Romam a neutra parte sunt missae, ideoque neque praedictae Constitutiones cum adnexo illo «*Nexu*» approbatae sunt. In praxi tamen Constitutiones illae, consequenter etiam relatio Metropolitanam inter et Congregationem illis determinata usque ad reformationem Benedicti XIV observabatur, exceptis paucis, quae per synodum Zamostianam mutata sunt.

Immo idem «*Nexus*» etiam Metropolitanam inter et novam Congregationem post et vi constitutionis synodi praedictae anno 1739 erectam et Ruthenam nuncupatam in primo eiusdem capitulo receptus est. ¹⁵³ «*Licet* quidem Sancta Zamosciana Synodus Titulo undecimo caverit expresse, novo eligendum Congregationis nostrae Protoarchimandritam illi Subiiciendum esse, cui Sancta Sedes expedire iudicaverit, nihilominus nos aeternam Ill.mo et Excellentissimo Athanasio Szeptycki Archiepiscopo Metropolitanam Totius Russiae, praesentis Capituli Praesidi, tamquam primo Congregationis nostrae Instauratori bonique ordinis promotori debentes gratitudinem, more in Congregatione SS. Trinitatis praedicato, non alteri quam eidem Ill.mo et Excellentissimo Metropolitanam et Successoribus eius juxta nexum inter Ill.mum Ciprianum Zochowski olim Metropolitanam Totius Russiae, et immediate dictam Congregationem initum (quem in omnibus clausulis et Punctis acceptamus) una cum novo eligendo Protoarchimandrita nostro subesse volumus, utque haec vota nostra approbentur Sanctae Sedi Apostolicae humillime supplicamus».

Utique hic «*Nexus*» propterea, quod recipitur a nova Congregatione iam in tertia phasi iuridica relationis Metropolitanam ad Congregationem antiquam Lithuanam SS. Trinitatis seu iam post synodum Zamostianam anno 1720 celebratam alio modo accipi non potuit, nisi suppositis mutationibus in praedicto «*Nexu*» a synodo memorata in quibusdam introductis, quae autem statim sequenti paragrapho videbimus, cum statuta dictae synodi in ordine ad relationem Metropolitanam inter et monachos in genere determinantia consideremus.

¹⁵¹ APF, *Lettere di Mons. Segretario nell'anno 1693*, v. 82, f. 74.

¹⁵² APF-CP, 1680-97, v. 29, f. 862.

¹⁵³ Cap. Leopoliens. 1739, s. 3, n. 2, — APF, *Scritt. rif. nelle CP*, 1742, v. 91, f. 284.

§ 3.

TERTIA PHASIS IURIDICA AB ANNO 1720 AD ANNUM 1743.

Haec phasis durat a synodo Zamostiana Ruthenorum provinciali anno 1720 celebrata et anno 1724 speciali modo¹ a Benedicto XIII confirmata - usque ad reformationes Benedicti XIV in Ordine Basiliano, quae novam periodum in praedicti Ordinis evolutione praesertim iuridica initiant.

Synodus praedicta in ordine disciplinae pro Ecclesia Ruthena simile momentum habet ac pro Ecclesia latina concilium Tridentinum et quidem ea praecipue ratione, quod huius concilii principia et canones synodus illa Ecclesiae Ruthenae applicavit. In hac autem concilii Tridentini canonum disciplinae Ecclesiae Ruthenae adplicatione synodus praedicta etiam relationem Hierarchiae Ruthenae ad monachos eiusdem Ecclesiae sive reorganisatos sive nondum magna ex parte ad normam praedicti concilii oecumenici in hunc modum ordinavit:

1) ex parte sua eandem potestatem super monachos in materia a se ordinata tribuit Metropolitanae et Episcopis suffraganeis in propria cuiusque dioecesi, quosque omnes eodem modo sub hoc respectu tractat et eadem pro omnibus communi terminologia utitur scilicet «Episcopi» aut «locorum Ordinarii» aut simpliciter «Ordinarii». Nisi quod Metropolitanus defectus Episcopi suffraganei supplere potest Eumque monere et ad officium recte obeundum aliquando cogere aut ad S. Sedem deferre.²

2) Monachis in Congregationem nondum redactis, prout iam supra vidimus,³ obligationem imposuit e monasteriis in dioecesibus Uladimiriensi, Luceoriensi, Cholmensi, Leopoliensi et Praemisiensi sitis similem constituendi novam Congregationem ac illa iam existens SS. Trinitatis seu Lithuana.⁴

3) Omnes monachos sive in Congregationem unitos sive non synodus a loci Ordinarii potestate ex parte sua seu in materia a se ordinata, diverso tamen modo, exemit et tamquam exemptos considerat eo, quod illos omnes in certis solum casibus a se determinatis et a concilio Tridentino desumptis potestati Episcoporum subiecit. Gradus tamen huius exemptionis alius est pro monachis in Congregationem unitis, alius vero pro monachis in Congregationem non unitis. Cuius vero exemptionis expressa mentio atque eiusdem quoad diversos monachos diversus gradus fit et patet e sequenti constitutione: «Monasteria etiam virorum quamquam alias exempta plene ab Episcopo visitentur, si non

¹ DE MARTINIS, *o. c.*, P. I, v. II, p. 365.

² S. 3, tit. V, p. 92. (*Synodus provincialis Ruthenorum habita in civitate Zamosciae anno MDCCXX Sanctissimo Domino Nostro Benedicto PP. XIII dicta*), ed. tertia, Romae 1883.

³ P. 75.

⁴ S. 3, tit. XI, p. 107.

sunt in Congregationem redacta, nec suos habent Regulares Visitatores, quae autem in Congregationem redacta sunt, Episcopus ne visitet, nisi Regulares Visitatores, et Ordinum Capita, quibus id incumbit, post sex menses a monitione Episcopi, visitare, corrigere, et Regularem observantiam reformare neglexerint ».⁵

Secundum hanc constitutionem omnia monasteria virorum a synodo considerantur exempta « quamquam alias exempta ». Differentia vero et quidem unica in huiusmodi exemptione inter monachos reorganisatos et non reorganisatos consistit in eo, quod illi etiam visitationi Episcopi ordinarie omnino subtrahuntur, minime vero ultimi.

Non exemptae autem a synodo considerantur tantum moniales earumque monasteria eo quod plene potestati Episcoporum subduntur: « Monialium vero monasteria cum nulla in nostra Ecclesia a Regularibus regantur ab Episcopis visitari, eique plene subesse debeant ».⁶

Data huiusmodi monasteriorum exemptorum et non exemptorum distinctione iam planum est in passu sequenti: « quilibet Episcopus examinabit diligenter fundationes ac dotationes cuiuscumque Parochiae, Ecclesiae et Monasterii non exempti »⁷ monasteria non exempta intelligenda esse tantum monasteria monialium. Inde consequenter in quaestionibus in visitatione canonica ab Episcopo indagandis ad calcem huius synodi exaratis de huiusmodi fundationibus et dotationibus tamquam monasteriorum non exemptorum quaeruntur tantum moniales non vero regulares visitationi Episcopi obnoxii.⁸

4) Denique animadvertendum est synodum Zamostianam ex parte sua seu in suis constitutionibus potestatem Metropolitanam et Episcoporum super monachis ad casus fere Tridentinos quidem limitasse, attamen ex altera parte praxes et consuetudines antesynodales non abolivisse, ita, ut praeter casus in synodo designatos Metropolita et Episcopi iuribus et potestatibus antea praxi vel consuetudine introductis quoad Congregationem praesertim SS. Trinitatis gaudere non cessaverint. Utique differentia inter iura et potestates illas praxi introductas atque alias a synodo concessas evidens est. Illae enim mutari potuerunt utriusque partis consensu, sicut et revera olim vidimus mutatas fuisse, constitutiones vero synodales eo, quod propter confirmationem modo speciali a Romano Pontifice eis adnexam vim legis pontificiae acceperunt, amplius sine interventu eiusdem Pontificis mutari non potuerunt.

5) Cum ex supra dictis pateat, monachos a synodo tamquam exemptos considerari, ideoque in eadem synodo interpretanda servandum esse principium hanc considerationem consequens nempe « exempti semper sunt exempti nisi contrarium probetur » et aliud « subiectio monachorum stricte subest interpretationi », agitur enim de odiosis. Quod vero poenas ab Episcopis monachis applicandas spectat, hae non solum strictissimae subsunt interpretationi, sed omnino monachis

⁵ S. 3, tit. VI, p. 97; Trident. s. 21, c. 8, de ref.

⁶ S. 3, tit. VI, p. 97.

⁷ Ibid.

⁸ P. 94 ss.

applicari non possunt, nisi expresse ad hos illas referri constet; analogia enim iuris in iure poenali applicationem non habet.

Hac in re difficultas oriri potest e clausula finali seu sanctione in fine synodi apposita, quae sonat: « Statutum est praeterea, ut Libellus Constitutionum in linguam etiam Vernaculam, pro maiori totius Cleri commoditate, vertatur, imprimatur, ac cuilibet Parocho, et Monasterio, iusto, ac moderato pretio distribuatur per Reverendissimos Episcopos, ut quisque non solum in posterum scire, verum etiam, quae ad suum officium spectant, diligenter exequi possit: alioquin puniendus arbitrio Ordinariorum, ac pro ratione culpae, si neglexerit ».⁹

Haec clausula finalis videtur potestatem tribuere Episcopo ad puniendos omnes, qui officiis suis hac synodo determinatis non satis fecerint. Quae hinc potest num etiam monachi in casibus hac synodo quidem determinatis, sed potestati Episcopi expresse non reservatis ab hoc puniri possint? E. g. synodus sub poena depositionis ab officio prohibet violationem clausurae virorum per admissionem foeminae, sine ulla tamen mentione Episcopi deponentis.¹⁰ Possitne Episcopus vi illius sanctionis finalis generalis huiusmodi poenam superiori delinquenti infligere? Respondendum est negative, eo, quod haec monitio finalis intelligenda est in contextu totius legis seu synodi, quae monachos exemptos considerat, hinc etiam haec monitio finalis casus supponit, in quibus monachi expresse vel aequivalenter Episcopo subduntur.

Sed prout patet terminum *Ordinarius* huius passus in hac explicatione sumi exclusive pro Episcopo. Cuius vero rei ratio, quae pro interpretatione totius synodi hic explicari debet, est, quod sub termino *Ordinarius* ubique in synodo *loci tantum Ordinarius* intelligi debet. A synodo enim nondum introducta est distinctio, quae hodierno iure viget, scilicet inter *Ordinarium loci* et *Ordinarium regularem*, sed hic vocatur simpliciter Superior,¹¹ ille vero promiscue *Ordinarius, loci Ordinarius, Episcopus*, qui eodem modo tum Episcopum suffraganeum tum Metropolitam designat. Quod patebit facta diversorum locorum comparatione concludendo scil. e locis claris ad minus claros vel obscuros. Tamquam locum hac in re omnino clarum sumo imprimis materiam matrimonialem,¹² qua *Ordinarius* nonnisi *loci Ordinarius* designare potest, eo, quod hic solus in materia praedicta erat competens, nam non solum a synodo, verum etiam iam ab Urbano VIII decretum « *Tametsi* », ubi etiam sermo est simpliciter de *Ordinario* tamquam *loci Ordinario*, Ecclesiae Ruthenae unitae applicatum est.¹³ Sed in praedicta materia eodem ac in aliis locis synodus promiscue utitur eadem terminologia. Ergo etiam in locis, ubi sermo est de monachis, *Ordinarius* nonnisi *loci Ordinarius* designare debet.

Praeterea idem patet ex aliis locis e. g. « Confessarii Monialium sive ordinarii sive extraordinarii ab Episcopo approbantur et eliguntur. Si quis autem absque approbatione *Ordinarii Monialium* confessiones excipere ausus fuerit, ab Altaris ministerio interdicatur, aliisque poenis eiusdem *Ordinarii* arbitrio coercetur ».¹⁴ Hic evidenter *Ordinarius* designat *loci Ordinarius*.

Hac terminologia admissa etiam in passu supra citato, sicut etiam sequenti *Ordinarius* nonnisi *loci Ordinarius* designare dicendus est! « Praeterea statuit, ut omnes utriusque sexus *Regulares* eandem *Professionem* emittere debeant in

⁹ P. 83.

¹⁰ S. 3, tit. XI, p. 108.

¹¹ E. g. s. 3, tit. XI, p. 108, 109.

¹² S. 3, tit. III, VIII, p. 87-91.

¹³ DE MARTINIS, o. c., P. I, v. I, p. 119, s. 1.

¹⁴ S. 3, tit. XII, p. 112.

manibus Ordinarii vel alterius personae ab ipso designandae intra tres menses a die promulgationis praesentis synodi ».¹⁵

Hisce omnibus praemissis iam ad singulos casus enumerandos, in quibus monachi secundum synodum praedictam loci Ordinariis subiecti esse debent, accedimus. Casus hi in quadruplici serie comprehendendi possunt:

1^o Monachi, uti ceteri fideles, (eo, quod in generali terminologia « quivis », « quicumque » comprehenduntur).

2^o Monachi, qua monachi.

3^o Monachi-sacerdotes, qua sacerdotes.

4^o Monachi-parochi, aliique officiales in Curiis episcopalibus, qua tales.

I. Monachi ut ceteri fideles subduntur Episcopis.

1) In causis cognoscendis tamquam de schismate suspectorum:

a) in casu malitiosae omissionis particulae « *Filioque* » in symbolo fidei imprimendo aut tam publice quam privatim recitando.¹⁶

b) in casu accessus ad pastores acatholicos sive suscipiendorum sacramentorum sive devotionis gratia.¹⁷

2) In libris imprimendis, edendis, vendendis, inferendis, retinendis et legendis.¹⁸

3) In novis miraculis admittendis.¹⁹

4) In reliquiarum identitate examinanda.²⁰

5) In ecclesiis consecrandis.²¹

II. Monachi, qua monachi, locorum Ordinariis subduntur.

1) quoad domum religiosam erigendam, ad quam requirebatur consensus loci Ordinarii non tamen ab hoc praestandus, nisi praevia reali traditione dotis et possessione bonorum futuro monasterio, quae duodecim alendis religiosis sufficerent.²² A Tridentino requirebatur tantummodo loci Ordinarii licentia, synodus vero consensum requirit.²³

Item monasteria iam existentia, quae huiusmodi dotem non habebant, synodus eadem locorum Ordinariis non subdidit, prout ab Urbano VIII pro Ecclesia latina statutum est,²⁴ sed solum nova huiusmodi condere non permisit.²⁵

2) quoad monasteriorum visitationem.

Hic duplex conditio distinguenda est:

a) monasteriorum in Congregationem unitorum, quae non nisi

¹⁵ S. 3, tit. I, p. 54.

¹⁶ S. 3, tit. I, p. 55.

¹⁷ Ibid.

¹⁸ Ibid., p. 57.

¹⁹ S. 3, t. XVII, p. 123.

²⁰ Ibid.

²¹ S. 3, t. VI, p. 99.

²² S. 3, t. XI, p. 108.

²³ Trid. s. 25, c. 3, de reg.

²⁴ Const. *Cum saepe contingat*, § 14.

²⁵ S. 3, t. XI, p. 108.

in casu extraordinario, si scil. « Regulares Visitatores, et Ordinum Capita, quibus id incumbit, post sex menses a monitione Episcopi, visitare, corrigere, et Regularem observantiam reformare neglexerint » ab Episcopo visitari possunt;²⁶

b) monasteriorum in Congregationem nondum unitorum, quae ordinariae visitationi Episcopi subduntur.²⁷

3) quoad visitationem perendam:

a) ecclesiae curatae, etsi monachorum propriae et exemptae,²⁸

b) oratorii publici a claustris separati,²⁹

c) confraternitatis.³⁰

4) quoad professionem fidei emittendam.

a) imprimis synodus statuit, ut omnes utriusque sexus regulares professionem fidei ab Urbano VIII catholicis ritus Graeci praescriptam emiserint in manus Ordinarii (scilicet loci) vel alterius personae ab ipso designandae intra tres menses a die promulgationis synodi.³¹

b) dein disposuit, ut ii, qui deinceps sive virorum sive mulierum in monasteriis professionem religiosam in Ordine emissuri sunt, non expectato trium mensium spatio eandem fidei professionem statim ac in Ordinem cooptabuntur, emittant; « atque ita servetur in perpetuum ».³²

c) monachi, non exceptis Archimandritis, post huiusmodi fidei confessionem periuri ad Episcopum deferri et ab eodem graviter puniri debebant.³³

5) quoad honorum renuntiationem a novitiis faciendam. Verumquidem constitutione synodali nulla mentio fit licentiae ad huiusmodi renuntiationis validitatem ab Episcopo necessarie obtinendae; statutum enim est tantum: « ad Professionem non admittantur, nisi praevia dispositione honorum facienda post decimum mensem novitiatus ».³⁴ Attamen propterea, quod statim Tridentinum advocatur « iuxta praescriptum Sacri Concilii Tridentini de Regularibus sess. 25, c. 16 », ideoque etiam monachis Ruthenis synodus observandum praecepisse censenda est, quidquid hac in re a Tridentino loco citato constitutum sit. Sed a Tridentino ad renuntiationis praedictae validitatem licentia Episcopi requirebatur, ergo etiam pro monachis Ruthenis huiusmodi licentia ad validitatem requisita esse dicenda est.

6) quoad studia theologica instituenda.

Tum respectivis locorum Ordinariis in propriis dioecesibus, tum Metropolitanis in tota Ecclesia Ruthena unita a synodo agnita est potestas cogere, si opus fuerit, monasteriorum Superiores, ut:

²⁶ S. 3, t. VI, p. 97.

²⁷ Ibid.

²⁸ Ibid.

²⁹ Ibid.

³⁰ Ibid.

³¹ S. 3, t. I, p. 54.

³² Ibid.

³³ Ibid.

³⁴ S. 3, t. XI, p. 109.

1. « In suis monasteriis, ubi plures quam duodecim Religiosi aluntur, tum pro Regularibus, tum pro Saecularibus, qui accedent, erudiendis Studia Theologica instituantur ».

2. « Qua vero minus opulenta sunt, et pauciores habent Monachos, aliquos Iuvenes felicioris ingenii vel ad alia monasteria mittant, studiorum causa vel penes se aliquid de Morali Theologia, lingua saltem vernacula continuo doceri curent a lectoris aliunde, si fuerit opus, adscitis ».³⁵

7) quoad ordines sacros recipiendos.

Hac in re synodus « servari iussit Decretum Clementis PP. VIII, quo constitutum est:

1. « Superiores posse suis subditis, qui praediti qualitatibus requisitis Ordines suscipere voluerint, Dimissorias concedere ad Episcopum Dioecesanum illius Monasterii, in cuius familia ab iis, ad quos pertinent Regulares ipsi ad Ordines promovendi, positi fuerint ».

2. « Quodsi Dioecesanus abfuerit, Dimissorias dirigere possint ad quemcumque alium Episcopum, dum tamen et causam expriment, ex qua Dioecesanus ordinationem habere non potest, et ab Episcopo, qui ordines contulerit, examinentur circa doctrinam, et ipsi Superiores non distulerint de industria concessionem Dimissorialium in tempus, quo Dioecesanus abfuturus esset, vel Ordinationes habere non possent ».³⁶

8) quoad usum pontificalium.

« Praeterea ii, quibus ius est utendi Pontificalibus, ne audeant illa exercere³⁷ sine loci Ordinarii licentia, extra propriam Ecclesiam: alioquin interdicanur ab ingressu Ecclesiae per tres menses ».³⁸ Iure pontificalibus uti de iure inter monachos guabebant Archimandritae, qui a solo Metropolita dependebant; hic vero subduntur etiam locorum Ordinariis. Vi vero privilegii tempore posteriori, secunda scilicet periodo, gaudebunt etiam Protoarchimandritae etiamsi in Archimandritas benedicti non essent, durante tamen tempore officii. Hinc iis eadem norma synodi applicanda erit.

9) quoad monachos extra claustra vagantes sine licentia Superiorum.

« Monachos, qui aliquanto sine licentia Claustralium Superiorum vagantur, ac de uno in aliud Monasterium migrant locorum Ordinarii in quorum Dioecesi reperti fuerint in vincula coniiciant et ad suos Superiores puniendos mittant. Neque iisdem monachis liceat a suis Monasteriis recedere etiam praetextu ad Superiores suos accedendi, nisi ab iisdem missi aut vocati fuerint. Qui vero sine praedicto mandato in scriptis obtento deprehensus fuerit ab Ordinariis locorum tamquam desertor sui Instituti puniatur ».³⁹